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Företal

KFB (Kommunikationsforskningsberedningen) och TELDOK star-
tade våren 1999 programmet Telematik 2004 för att finansiera och
publicera studier av tidiga IT-användare och användningsområden.

Utgångspunkten för Telematik 2004 är de förändringar som sker i
samband med förverkligandet av "informationssamhället" och vad detta
betyder för Sverige. Vilka blir följderna om stora grupper av männis-
kor och företag börjar använda den teknik som i nuläget ett mindre
antal nyttjar? Rapporter om tidig användning - sådana som publiceras
inom Telematik 2004 - kan ge vägledning.

Inom programmet finansieras två slags skrifter: småskrifter (på som
mest 30-50 sidor, baserade på samtal) och rapporter (på som mest 100
sidor, som beskriver och analyserar utvecklingen inom ett visst områ-
de). Den andra "småskriften" föreligger nu: Allas våra musiesamling-
ar, författad av konstvetaren Sofie Rittfeldt.

Sofie Rittfeldts perspektiv anas i titeln. Museernas samlingar tillhör
oss alla - men de är för stora för att kunna visas i dagens betong- och
träslottsmuseer. Som en Zola vandrar hon fram i museernas magasin
där hon finner deras sanna själ: "mystiken, gåtfullheten och tiden kom-
primerad till ett ögonblick". "Dammsugare, skridskor och ljuskronor
trängs med kakelugnar och fiskeredskap."

Småskriften bygger bl a på och redovisar ingående intervjuer med
nio personer som från mycket olika utgångspunkter intresserat sig för
hur museer (särskilt konstmuseer) kan använda IT och Internet "för
att göra sina samlingar tillgängliga för allmänheten". Några röster
kommer från museifolk, andra från konstnärer; en person är IT-jour-
nalist, en annan lärare, en tredje forskare.

De intervjuade har olika synpunkter på hur den nya tekniken kan
hjälpa till. I rapportens avslutande avsnitt bidrar Sofie Rittfeldt med



en syntes som visar hur museerna kan erbjuda mer än en konstupple-
velse genom planerade satsningar på Internet och IT, bl a som aptitre-
tare före besöket och fördjupning efteråt.

Trevlig läsning önskas.

Urban Karlström
Generaldirektör KFB

Bertil Thorngren
professor, CIC, Handelshögskolan,
Telia Business and Innovation,
Ordförande TELDOK Redaktionskommitté
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Förord

Stort tack till er som ställt upp på intervju och delat med er av kun-
skap, tankar och idéer. Samt till Erik och alla andra som givit stöd och
uppmuntran i skrivandet.

wimamm



Inledning

Vid ett antal tillfällen har jag haft möjlighet att uppleva andra delar av
museerna än de iordningställda utställningarna. Jag har då fritt fått
vandra omkring i magasinen för att se hur museiföremålen förvaras.
Vilken upplevelse! Jag skulle vilja påstå att det är här, i magasinen, som
man finner museernas själ. Man kan inte annat än vördnadsfullt skrida
fram mellan skatterna. Hylla efter hylla med föremål i - vad det före-
faller - en salig blandning. Dammsugare, skridskor, och ljuskronor,
trängs med kakelugnar och fiskeredskap. Det är knäpptyst i lokalen
men varje föremål har en unik historia att berätta. Ett levnadsöde. Det
är i magasinen som de får tala fritt. Här finns inga faktaspäckade infor-
mationsskyltar, inga glasskivor eller rep som stoppar smutsiga och nyfik-
na fingrar. Här dominerar upplevelsen. Här finns mystiken, gåtfullhe-
ten och tiden komprimerad till ett ögonblick.

Aldrig lär jag glömma min högst privilegierade privata visning av
Naturhistoriska museet i Göteborg. Jag såg magasinen med fågelägg,
rader av konserverade ormar och hundar. Lådvis med fiskben. Vinden
där valskelett stod staplade längs med väggarna.

I konstmuseernas magasin täcker tavlorna ofta nätgaller från golv till
tak i oändliga rader. Längs väggarna lutar sig målningar mot varandra.
Ibland täcks väggarna av hyllförsedda skåp, fulla av skisser eller foto-
grafier. Det är bara att dra ut en låda så börjar en resa i tid och rum.

Det finns otroligt mycket att upptäcka i museernas magasin. De
utgör en betydande del av verksamheten. En del som inte många har
sett, men som ändå kräver stora lokalytor, betydande anslag och om-
sorgsfullt arbete. Det är också denna del av museet som möjliggör
forskning, nya utställningar och byteslån med andra museer, helt en-
kelt möjliggör ett varierande museum. I dessa samlingar finns nyckeln
till vårt förflutna, vårt kulturarv.

Tanken som slog mig när jag vandrade i magasinen och fascinera-
des över mångfalden, var varför inte fler kunde få ta del av dessa före-
mål. Föremål som faktiskt tillhör oss alla. Hur föremålen kan göras
tillgängliga för fler än speciellt inbjudna, skall denna skrift resonera
kring.

Tyvärr kan inte alla besökare erbjudas den fantasieggande känslan



av att se museisamlingarna i verkligheten. Det är helt omöjligt att låta
alla besökare vandra omkring i magasinen. Lokalerna är inte ämnade
för rundvandring, utan byggda med tanke på föremålen. Samlingarna
är också alltför känsliga för det ljus, fukt och slitage guidningar i ma-
gasinen skulle innebära. Det är omöjligt att ständigt exponera föremå-
len för intresserade. Man måste finna ett annat sätt att förmedla till
allmänheten vad museernas skatter har att berätta. Det måste finnas
andra sätt att sprida den mångfald, särart och originalitet som sam-
lingarna innehåller. Hur kan man på bästa sätt kunna förmedla maga-
sinens innehåll, och samtidigt ta hänsyn till museernas resurser, besö-
karnas förväntningar och ömtåliga föremål?

Den moderna informationsteknologin (IT), och då i första hand
Internet, skulle kunna vara ett användbart verktyg i strävan efter detta.
Hur IT skulle kunna användas har jag sökt svar på genom att intervjua
nio personer. De är alla kunniga inom sitt respektive fält och har samt-
liga ett stort intresse för museer. (Läs mer om tillvägagångssättet och
de intervjuade i kapitlet: Presentation av de intervjuade.)

Frågor som ställts under intervjuerna är bland andra: Hur görs mu-
seisamlingarna tillgängliga idag och vilka planer har museerna för fram-
tida tillgänglighet? Hur används IT idag och hur skulle museerna kunna
använda IT i framtiden för att öka museisamlingarnas tillgänglighet?
Vilka aspekter, för- och nackdelar, finns på att ha samlingarna sökbara
på Internet? Hur kan museerna komma att se ut i framtiden? Frågorna
tangerar varandra och därför glider också kapitlen i denna skrift delvis
samman. Men den övergripande frågeställningen är ändå hur svenska
konstmuseer, idag och i framtiden, kan använda IT för att göra sina
samlingar tillgängliga för allmänheten.

I skriften återfinns också en tanke om hur IT skulle kunna öka kun-
skapen om konst och museiföremål genom digital presentation. Genom
datoranimering kan föremål placeras in i sitt ursprungliga samman-
hang. Vackra folkdräkter kan fladdra i takt med fiolmusik, bruksföre-
mål ses i den miljö de en gång hämtades ifrån och oljemålningar åter
pryda väggarna i 1800-talets paradvåningar. Stympade marmorskulp-
turer, kantstött porslin och maläten textil skulle kunna rekonstrueras
till ursprungligt skick med datorns hjälp.

Fokus i skriften ligger på konstmuseer. Dels för att göra ämnet mer
överskådligt, men också därför att konstmuseernas föremål - tack vare
sin tvådimensionella karaktär - lämpar sig bättre än andra att återge
digitalt. Dock rör de flesta resonemang även andra former av museer,
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liksom konsthallar, konstnärshem och liknande. Jag hoppas att denna
skrift kan vara tankeväckande även för människor utanför konst- och
museivärlden.

Jag vill förmedla kunskap i två riktningar. Dels upplysa museerna
om vilka möjligheter som står till förfogande utanför deras väggar,
men på samma gång förklara museivärlden för den ännu icke invigde.
En annorlunda och fascinerande värld.



Museernas bakgrund

För att skapa en förståelse för hur det ser ut på museerna idag, samt
för att bygga en plattform för IT:s framtida möjligheter, vill jag först
redogöra för museernas framväxt i Sverige. Efter en kort definition av
ordet beger vi oss ut på en exposé genom flera århundraden för att
titta på hur och vad man samlat.

Museidefinition

Ordet museum kommer ursprungligen från grekiskans Mouseion som
i den grekiska mytologin var de nio musernas hem. Muserna var de
gudinnor som härskade över sången och de sköna konsterna, alla dött-
rar till minnets gudaväsen. Museion var även en plats i Alexandria, där
vetenskapen och tankelivet blomstrade. En plats där man umgicks med
muserna.1

An idag strävar många efter att återskapa ordets egentliga innebörd,
men de flesta associerar ändå museum med en plats där man visar upp
föremål. Enligt den internationella museiorganisation, ICOM (Inter-
national Council of Museums) är kriterierna för ett museum följande:

"En institution som genomförvärv och bevarande, forskning och
dokumentation, förmedling och undervisning ska främja förstå-
elsen av det kulturella arvet och fördjupa kunskaperna om sam-
hällets framväxt och dess situation i dag.
• Samlingar och verksamhet ska vara garanterade ett framti-

da bestånd.
• Verksamheten ska ledas av yrkesutbildad personal
• vara allmänt tillgänglig och öppen för offentlig insyn. "2

Även om andra definierar det annorlunda, kan ändå alltid fyra hörn-
stenar urskiljas. Enklare uttryckt kan man säga att svenska museers

1 Broberg, Gunnar och Sörlin, Sverker. Umgänget med muserna. //Tvärsnitt 1991:1-2.
2 Museer och konsthallar 1998. Statens kulturråd 1999:1. Sid 5.



uppgift är att samla, vårda, visa och forska. I Kulturdepartementets j
utredning från 1994 står också att: j

"Museiutredningen vill med största möjliga tyngd och kraft be- \
tona att museernas huvuduppgift är bildning. "3 j

Detta resonemang skall jag återkomma till senare i skriften. s\
Man räknar med att det finns cirka 250 museer i Sverige. En konst- i

hall kan - trots de mest fantastiska utställningar - aldrig kalla sig I
museum på grund av att den inte håller några samlingar eller bedriver 1
forskning. Utanför definitionens ram faller också över 2 000 arbets- [
livsmuseer och cirka 1000 hembygdsgårdar, liksom många konstnärs- |
hem och samtliga gallerier.4 I

|
I'

Hur och vad man samlat 1
i

Människan har samlat på föremål i alla tider. Både användbara - och J
mindre användbara - men desto mer fascinerande ting. Denna drag- j
ning till det ovanliga, ofta abnorma, präglade 1600-talets privata sam- j
lare. I 1600-talets kuriosa kabinetter trängdes miniatyrmålningar, |
filigranarbeten med exotiska fjärilar och konserverade missfoster. Inte |
bara adeln, utan också statsmakten samlade i stor skala. Sverige var en j
stormakt under denna tid och ville befasta sin makt genom investe- I
ringar i praktbyggen och kostsamma konstsamlingar. \

Under 1700-talet fortsatte privatpersonernas samlande men de in-
riktade sig mer på naturalier som snäckor, stenar och insekter. Carl
von Linné klassificerade växterna och överhuvudtaget blev samlingar-
na mer systematiserade. 1700-talet var en tid av upptäckarglädje och
under världsomseglingar kartlades jordens flora och fauna. Under denna
tid lades också grunden till dagens museer. Är 1794 öppnades Kongl.
Museum för allmänheten, vilket brukar räknas som det första svenska
museet. Det innehöll de kungliga antiksamlingarna av tavlor och avgjut-
ningar av klassiska antika skulpturer som idag finns på Nationalmuse-
um. Vetenskapsakademiens kabinett öppnades vid ungefär samma tid-

3 Minne och bildning - Museernas uppdrag och organisation. Kulturdepartementet. SOU 1994:51.
Sid 24.

4 (Red.) von Schultz, Ulla. Sveriges kulturarv - att förvalta det förflutna. Arlöv 1998. Sid 125,
132. Samt Museer och konsthallar 1998. 1999. Sid 5.


